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Función Pública

01. Sector Función Pública



Función Pública

*Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

$341.357.497.385

$48.465.762.967 

Apropiación presupuestal sector Función Pública Ejecución presupuestal sector Función Pública

1. Sector Función Pública

$48.736.475.583 ; 12%

$361.962.686.371 ; 88%
Función Pública ESAP

$ 361.963 

$48.736 

$410.699 

$141.980 

$6.286 

$148.266 

$12.244 

$3.430 

$15.674 

ESAP

Función Pública

Total Sector

OBLIGACION COMPROMISO APR. VIGENTE

APR. Vigente Compromiso % Ejecución Obligación % Ejecución 

Función Pública $ 48.736 $6.286 13% $ 3.430 7%

ESAP $ 361.963 $ 141.980 39% $ 12.244 3%

Total Sector $ 410.699 $148.266 36% $ 15.674 4%



Función Pública

1,49%

11,77%

1,50%
3,82%

Enero Febrero

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE OBLIGACIÓN

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

27,99%

44,66%

28,02%

36,10%

Enero Febrero

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE COMPROMISO

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

1. Sector Función Pública – Acuerdo de Desempeño

8,56% Rezago 7,95% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 114.938.435.720 $ 115.075.693.332 

$ 48.340.539.476

$ 6.120.046.632 

$ 183.404.819.349

$ 148.265.737.486 

$ 6.168.240.921 

$ 15.673.536.135 



Función Pública

02. Función Pública



Función Pública

41%

59%

Inversión Funcionamiento

$ 19.802.547.553

$ 28.933.928.030

*Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

2. Presupuesto Función Pública
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $

Rubro APR.

Disponible(Arp Disponible + 

Saldo por Comprometer) 
Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

Funcionamiento $ 28.934 $ 25.147 87% $ 3.787 13% $ 3.410 12%

Inversión $ 19.802 $ 17.303 87% $ 2.499 13% $ 19 0%

Total $ 48.736 $ 42.450 87% $ 6.286 13% $ 3.430 7%



Función Pública

3,3%

12,5%

3,4%

7,0%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

6,1%

27,0%

5,9%

12,9%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Función Pública Total – Acuerdo de Desempeño

14,1% Rezago 5,5% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 2.997.146.150 $ 2.884.523.762 
$ 1.615.298.175 $ 1.663.381.207 

$ 13.164.143.228 

$ 6.286.052.058 

$ 6.080.356.706

$ 3.429.525.814 



Función Pública

88%

9%

2% 1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

$ 25.521.706.820 

$ 2.726.749.027 

$ 155.423.064 $ 530.049.119Gastos de Funcionamiento

• Con corte al 28 de febrero de 2023, se ha comprometido el 13% del presupuesto de
funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el 12%. A la fecha de corte, el
presupuesto de funcionamiento disponible es del 87% que corresponde a los recursos
que a la fecha tienen libre destinación y no se encuentran afectados a través de un
certificado de disponibilidad presupuestal.

• Con respecto a los gastos de personal se ha comprometido un 13% y se ha obligado
13% de la apropiación vigente.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 17% de los recursos y se
han obligado el 4%.

• En cuanto a transferencias corrientes hay una disponibilidad presupuestal del 89%, e
impuestos y tributos una disponibilidad del 73%

*Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos
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Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Disponible(Arp Disponible +
Saldo por Comprometer)  $*

Compromiso  $* Obligación   $

Rubro Apro* 

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de personal $ 25.522 $ 22.297 87% $ 3.225 13% $ 3.211 13%

Adquisición de 
bienes y servicios 

$ 2.727 $ 2.264 83% $ 462 17% $ 100 4%

Transferencias 
corrientes 

$ 530 $ 472 89% $ 58 11% $ 58 11%

Impuestos y 
tributos 

$ 155 $ 113 73% $ 42 27% $ 42 27%

TOTAL $ 28.934 $ 25.146 87% $ 3.787 13% $ 3.410 12%



Función Pública

5,6%

14,6%

5,7%

11,8%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

6,8%

15,4%

7,0%

13,1%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Gastos de Funcionamiento– Acuerdo de Desempeño

2,3% Rezago 2,8% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 1.980.159.237 $ 2.028.476.750 
$ 1.663.381.207 $ 1.615.298.175 

$ 4.457.514.518

$ 3.786.777.532 

$ 4.223.617.806

$ 3.410.471.010 



Función Pública

03. Ejecución Proyectos de 
Inversión



Función Pública

*Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Presupuesto de Inversión
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Asesoría Integral Políticas Públicas TICS Infraestructura

Apropiación Apro. Disponible $ Ejecución Compromiso  $ Ejecución Obligación  $

Rubro
APR.

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %
Asesoría Integral $ 6.575 $ 5.817 88% $ 757 12% $ 3 0%

Políticas Públicas $ 9.000 $ 7.738 86% $ 1.262 14% $ 9 0%

TICS $ 3.728 $ 3.248 87% $ 480 13% $ 7 0%

Infraestructura $ 500 $ 500 100% $ 0 0% $ 0 0%

Total $ 19.803 $ 17.303 87% $ 2.499 13% $ 19 0%



Función Pública

0,0%

9,4%

0,0% 0,1%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

5,1%

44,0%

4,3%
12,6%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Inversión Total – Acuerdo de Desempeño

31,4% Rezago 9,3% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febreto de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 1.016.986.913 
$ 856.047.011 

$ 0 $ 0

$ 8.706.628.710

$ 2.499.274.526 

$ 1.856.738.900 

$ 19.054.803 



Función Pública

0,0%

19,9%

0,0% 0,1%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

5,6%

54,8%

5,5%
14,0%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Políticas Públicas

40,8 % Rezago 19,8 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 0 $ 0
$ 504.181.582 $ 498.792.328 

$ 4.933.333.700

$ 1.261.912.640 

$ 1.793.873.143 

$ 9.279.431 



Función Pública

0,0%

0,4%

0,0% 0,05%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

0,8%

46,3%

1,1%
11,5%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Asesoría Integral

34,8 % Rezago 0,35 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 53.044.241 $ 75.176.263 $ 0 $ 0

$ 3.042.931.974

$ 757.455.100 

$ 23.261.060 

$ 3.273.995 



Función Pública

0,0%

1,1%

0,0% 0,2%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

12,3%

19,6%

7,6%

12,9%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto TIC

6,7% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento

$ 459.761.090 

$ 282.078.420 

$ 0 $ 0

0,9% CumplimientoIndicadores de cumplimiento

$ 730.363.036

$ 479.906.786 

$ 39.604.697 

$ 6.501.376 



Función Pública

0% 0%0% 0%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

0% 0%0% 0%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Infraestructura

0% cumplimiento 0% cumplimiento

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 0 $ 0$ 0 $ 0$ 0 $ 0 $ 0 $ 0



Función Pública

04. ESAP



Función Pública

Apropiación presupuestal ESAP 

Inversión Funcionamiento

$ 121.422.164.861

Presupuesto ESAP

*Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

$ 240.540.521.510

34%

66%
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL ESAP

Apropiación* Compromiso  $* Obligación  $

Rubro APR.
Compromiso Obligación 

$ % $ %

Funcionamiento $ 121.422 $ 96.389 79% $ 10.626 9%

Inversión $ 240.541 $ 45.591 19% $ 1.618 1%

Total $ 361.963 $ 141.980 39% $ 12.244 3%



Función Pública

1,2%

11,7%

1,2%
3,4%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

30,9%

47,0%

31,0%
39,2%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

ESAP Total – Acuerdo de Desempeño

7,2 % Rezago 8,3% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 4.504.859.714 $ 4.504.748.457 

$ 112.191.169.571 $ 111.941.289.571 

$ 170.240.676.121

$ 141.979.685.428 

$ 42.260.182.770

$ 12.244.010.322 



Función Pública

3,7%

12,5%

3,7%

8,8%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de obligación 
- funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

78,7%
78,8%78,9%

79,4%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de compromiso -
funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Funcionamiento ESAP – Acuerdo de Desempeño

0,6% Cumplimiento 3,7% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 28 de febrero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 95.529.575.682 

$ 95.779.455.682 

$ 4.504.748.457 $ 4.504.859.714 

$ 95.724.843.548

$ 96.388.687.495 
$ 15.153.624.518

$ 10.626.427.595 



Función Pública

6,8%

31,0%

6,8%

19,0%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Inversión ESAP – Acuerdo de Desempeño

12% Rezago 10,6% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de enero de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 16.411.713.889 $ 16.411.713.889 

$ 74.515.832.573

$ 45.590.997.934 

0,0%

11,3%

0,0% 0,7%

Enero Febrero

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$ 0 $ 0 

$ 27.106.558.252 

$ 1.617.582.727 
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¡Gracias!
Carrera 6 No 12-62, Bogotá D.C., Colombia

 6017395656 Fax: 6017395657

 Línea gratuita de atención al usuario: 018000 917770

 www.funcionpublica.gov.co

 eva@funcionpublica.gov.co


